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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Повышение энергоэффективности рассматривается как необходимое условие

достижения энергетических и экологических целей развития экономики и отдельных ее

секторов, усиления энергетической безопасности и независимости хозяйствующих субъектов.

Характерной чертой горной промышленности Российской Федерации является

опережающий рост энергопотребления по отношению к темпам роста промышленной

продукции; доля затрат на энергоресурсы в среднем составляют 40%.

Увеличение энергопотребления обусловлено качественными изменениями в

применяемых технологиях, усложнением горно-геологических условий добычи,

необходимостью обеспечения непрерывности производственных процессов, содержания

инженерной и социальной инфраструктуры, в связи с чем повышение энергетической

эффективности представляют собой критически важный аспект устойчивого развития горных

предприятий.

Планы по достижению целей устойчивого развития определяют повышенные требования

к качеству используемых энергоресурсов, надежности и безопасности энергетической

инфраструктуры, необходимость внедрения цифровых технологий в производственный процесс

и развития методов управления энергоресурсами.

В настоящее время отсутствует комплексный подход к оценке проектов, направленных на

повышение энергоэффективности в целях устойчивого развития, а применяемые методики

экономической оценки проектов не позволяют в полной мере учитывать достижение

технологических, экологических, социальных и других результатов и эффектов их внедрения.

В этой связи повышается актуальность разработки метода, позволяющего учитывать

вклад результатов различных по масштабам и уровням реализации проектов в повышение

энергоэффективности горного предприятия в целях устойчивого развития горной компании.

Степень разработанности темы исследования

Вопросы устойчивого развития горных компаний отражены в работах А.Е.

Череповицына, В.А. Плотникова, В.С. Жарова, Т.В.Пономаренко, М.А. Невской, О.А.

Марининой, Н.Ю. Кирсановой, Н.В. Ромашевой, Дж. Сакс, М.М. Ислам, Д. Люссо, В. Спайзер,

К. Фарташ, С. Ранганатан, А. Садабади, Р. Б. Суэйн, Д. Дж. Т. Самптер и др.

Проблемам повышения энергетической эффективности посвящены работы Л.Д.

Гительмана, М.В. Кожевникова, Е.Г. Магарил, Е.С. Шилец, И.А. Башмакова, Т.Ю. Чазовой Е.В.

Шавиной, А.В. Чазова, А.В.Чемезова, В.П. Самариной, А. Суфастаи, Д. Стерлинга, Э. Уоррелла,

Дж. А. Лайтнера, М. Левеска, М. Лабанка и др.
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Методические проблемы оценки эффективности проектов изложены в работах А.Н.

Ковалева, М.В. Самойлова, О.Л. Данилова, П.С. Гейзлера, В.В. Ефремова, И.У, Рахмонова, О.В.

Климовец, А.С. Краснова и др.

Несмотря на достаточно высокий уровень исследования проблемы, проблема

комплексной экономической оценки проектов повышения энергоэффективности на горных

предприятиях в методологическом аспекте остается недостаточно разработанной.

Цель работы. Разработка методического подхода к оценке проектов повышения

энергоэффективности горных предприятий в целях устойчивого развития.

Предметом исследования являются методы, условия и факторы, определяющие

экономическую эффективность проектов, связанных с повышением энергетической

эффективности горных предприятий.

Объектом исследования являются проекты, планируемые и реализуемые на горных

предприятия минерально-сырьевого комплекса Российской Федерации.

Основная научная идея работы. Экономическая оценка проектов повышения

энергоэффективности на горных предприятиях должна основываться не только на критериях

коммерческой эффективности, но и включать критерии, характеризующие вклад проекта в

достижение целей устойчивого развития предприятия.

Задачи исследования:

1. Обосновать основные направления повышения энергоэффективности горных

предприятий с учетом их специфики, анализа и обобщения отечественных и зарубежных

практик, факторов микро- и макросреды, влияющих на энергоэффективность.

2. Исследовать теоретические и методические основы повышения энергоэффективности

горных предприятий в контексте концепций устойчивого развития и «энергетической

трилеммы».

3. Дополнить признаки систематизации проектов повышения энергоэффективности.

4. Предложить критерии и показатели оценки проектов, направленных на повышение

энергоэффективности горных предприятий.

5. Разработать методику многокритериальной экономической оценки проектов

повышения энергоэффективности горного предприятия и выполнить ее апробацию.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Обоснованы целевые направления повышения энергоэффективности и

сформулированы, для условий горных предприятий, принципы «энергетической трилеммы»,

позволяющие в качестве критериев его устойчивого развития определить: экономичность,

экологичность, надежность и безопасность, гибкость.
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2. Дано авторское определение категории «энергоэффективность», под которой

понимается как состояние, так и способность предприятия, как экономической системы,

соответственно отвечать критериями устойчивого развития и экономически эффективно

использовать энергоресурсы.

3. Сформирован комплекс показателей оценки проектов повышения

энергоэффективности, характеризующих уровень достижения критериев устойчивого развития;

предложен авторский показатель, характеризующий критерий «гибкость».

4. Принципы экономической оценки проектов повышения энергоэффективности,

дополнен принципом «вклада» в достижение ЦУР, который также должен быть оценен.

5. Разработана методика экономической оценки проектов, направленных на повышение

энергоэффективности, учитывающая эффективность инвестиций в проект и достижение

позитивной динамики показателей, характеризующих обоснованные критерии.

Полученные научные результаты соответствуют паспорту специальности

5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика промышленности) и соответствует

пункту 2.14. «Проблемы повышения энергетической эффективности и использования

альтернативных источников энергии» и пункту 2.11. «Формирование механизмов устойчивого

развития экономики промышленных отраслей, комплексов, предприятий».

Научная значимость исследования состоит в развитии методов экономической оценки

проектов повышения энергоэффективности на горных предприятиях.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в разработке

методики комплексной экономической оценки проектов, признаков систематизации

информации о проектах для их паспортизации, выбора и включения в комплексные программы

повышения энергоэффективности предприятий, а также комплекса показателей,

характеризующих технологические, социальные, экологические результаты от внедрения

проектов. Получен акт внедрения от 22.05.2024 г. в ООО «СЗТ-ПРОИЗВОДСТВО»

(Приложение А).

Методология и методы исследования

Теоретической основой диссертационного исследования послужили фундаментальные и

прикладные исследования российских и зарубежных авторов в области устойчивого развития,

повышения энергоэффективности производства, ресурсо- и энергосбережения, внедрения

новых технологий повышения энергоэффективности предприятий, методов экономической

оценки проектов.

В диссертации применялись методы и инструменты логического, структурного и

динамического анализа, отраслевого анализа, статистические методы обработки данных,

методы оценки экономической эффективности.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Основными направлениями повышения энергоэффективности горного предприятия,

определенными на основе выявленной специфики хозяйственной деятельности и факторов

бизнес-среды, отечественной и зарубежной практики, а также сформулированных для уровня

предприятия принципов «энергетической трилеммы», рекомендуется считать: снижение расхода

и повышение качества потребляемых энергоресурсов, надежность и безопасность

энергосистемы предприятия, а также гибкость управления ею.

2. Под повышением энергоэффективности горного предприятия следует понимать

процесс и результат реализации проектов, обеспечивающих достижение обоснованных

критериев экономичности, экологичности, надежности и безопасности, гибкости, а также

выраженных в стоимостной форме технологических, социальных и экологических результатов,

характеризующих эффективность использования энергоресурсов.

3. Экономическую оценку проектов повышения энергоэффективности рекомендуется

выполнять на основе методического подхода, включающего разработанные принципы оценки

проектов повышения энергоэффективности, комплекс показателей, учитывающих результаты

проектов, систематизацию проектов и методику многокритериальной оценки их эффективности.

Степень достоверности и апробация результатов работы определяется соответствием

методологии исследования основным положениям концепций устойчивого развития, ресурсо- и

энергосбережения; обработкой и анализом достаточного объема фактических данных по

исследуемой проблеме, опубликованных в научной литературе, содержащихся в

государственных отчетах и докладах, официальной статистике и отчетах горных компаний. В

работе использовались законодательные акты и нормативно-правовые документы Российской

Федерации.

Апробация результатов. Главные идеи и научные результаты диссертационного

исследования были представлены на следующих российских и международных научных

конференциях:

 VIII Международная конференция «Менеджмент, экономика, этика, технология - МЕЕТ

2022» (г. Санкт-Петербург, Санкт-Петербургский горный университет, 06-07 октября 2022 г.);

 III Международная научно-практическая конференция «Современные тенденции в

развитии экономики энергетики» (Минск, Белорусский национальный технический

университет, 01 декабря 2022 года);

 IX Международная конференция «Менеджмент, экономика, этика, технология - МЕЕТ

2023» (г. Санкт-Петербург, Санкт-Петербургский горный университет, 05-06 октября 2023 г.).

Личный вклад автора заключается в постановке цели и задач диссертационного

исследования, разработке метода исследования, обобщении отечественного и зарубежного опыта
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реализации проектов повышения энергоэффективности, их систематизации, разработке методики

экономической оценки различных эффектов реализации проектов, обработке полученных

результатов, обработке полученных научных результатов и их апробации.

Публикация по работе. Результаты диссертационной работы в достаточной степени

освещены в 5 печатных работах (пункты литературы № 13, 69, 98, 181, 192), в том числе в

3 статьях ‒ в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, в 2 статьях – в изданиях, входящих

в международную базу данных и систему цитирования Scopus.

Структура работы. Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения и

библиографического списка, содержит 134 страницы машинописного текста, 23 рисунка,

20 таблиц, список литературы из 222 наименований и 6 приложений на 20 страницах.

Благодарности

Автор выражает благодарность научному руководителю – к.э.н., доценту Невской М.А.,

зав. кафедрой организации и управления Череповицыну А.Е., профессору Пономаренко Т.В.,

профессору Хайкину М.М., а также всему коллективу кафедры организации и управления

Санкт-Петербургского горного университета императрицы Екатерины II за помощь в подготовке

диссертации.
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ГЛАВА 1 ПРОБЛЕМЫ И УСЛОВИЯ ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТИ НА

ГОРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЯХ

1.1 Специфика горных предприятий как объектов для внедрения проектов повышения

энергоэффективности

Горная промышленность является основной базой для развития индустрии: помимо

обеспечения сырьем перерабатывающих отраслей, создает условия для энергетической

безопасности страны, формирования новых рабочих мест, развития территорий и регионов.

Несмотря на то, что отрасли горной промышленности, в целом не относятся к самым

энергоемким, доля затрат на электроэнергию в себестоимости, по отдельным компаниям может

достигать 40% [57], а по некоторым крупным компаниям отмечается рост энергоемкости

продукции. Следует также отметить, что горные предприятия, занятые добычей и первичной

переработкой полезных ископаемых (горнодобывающие предприятия), согласно

информационно-техническому справочнику по наилучшим доступным технологиям ИТС 16–

2016 «Горнодобывающая промышленность. Общие процессы и методы» относятся к числу

энергоемких производств [43].

В 2021 году наблюдалось увеличение энергозатрат на производство основных видов

добываемых и перерабатываемых минерально-сырьевых и топливно-энергетических ресурсов.

Рост удельных расходов составил: 6,6% при добыче газа, 6,8% при добыче нефти и газового

конденсата, 2% при производстве железорудного агломерата и 0,3% при переработке газа [25].

Эта тенденция частично связана с ухудшением условий добычи топлива из-за истощения

ресурсов наиболее продуктивных месторождений.

Удельные расходы энергии в 2022 г. выросли в нескольких сферах: в добыче нефти и

газового конденсата — на 10,6%; в переработке газа — на 4,0%; в добыче железной руды

(обогащение и производство железорудного концентрата) — на 3,5%; в производстве

железорудных окатышей — на 3,2%; в добыче угля — на 2,6% [26].

На рисунке 1.1 представлена динамика удельных показателей расхода энергии при

добыче и переработке отдельных видов ресурсов.
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Рисунок 1.1 – Динамика удельных расходов энергии в добыче и переработке отдельных видов

сырья и топлива. Источник: составлено автором на основании [66]

Динамика потребления энергоресурсов в секторе добычи представлена на рисунке 1.2.

На сегодняшний день существует тенденция к росту, что подчеркивает необходимость

повышения энергоэффективности в данной отрасли.

Рисунок 1.2 – Потребление энергоресурсов в секторе добычи полезных ископаемых. Источник:

составлено автором на основании [7]

В России более 70% добычи полезных ископаемых осуществляется карьерным способом

[32] и дальнейшее развитие открытых горных работ связано, прежде всего, с увеличением

глубины и площади карьеров, усложнением горно-геологических и горнотехнических условий,

увеличением площади отчуждаемых земель [99]. При этом увеличивается доля энергозатрат в

процессе добычи. Все это происходит на фоне роста цен на электрическую энергию в мире в

целом [172] и непосредственно в России (за период с 2017 по 2022 г. цены выросли на 28%

[109]).
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В горной промышленности наиболее актуальна проблема снижения энергоемкости для

крупных горно-металлургических компаний. Например, по данным отчетов лидера

алюминиевой отрасли компании «РУСАЛ», наметился тренд к повышению энергоемкости

(рисунок 1.3), несмотря на то, что компания позиционирует себя в качестве крупнейшего

производителя алюминия с низким углеродным следом: свыше 90% алюминиевого

производства компании основано на использовании гидроэнергии [81].

Рисунок 1.3 – Динамика показателя энергоемкости продукции компании «РУСАЛ». Источник:

составлено автором на основании [81]

Значительный рост показателя в 2022 г. обусловлен увеличением потребления топлива из

возобновляемых источников и тепловой энергии [81].

Другим примером является компания «Северсталь» – крупнейшая компания России (на

долю компании приходится около 16,5% объема выпуска стали), основная деятельность которой

основывается на горнодобывающей и металлургической промышленности. Показатели

энергоемкости продукции, полученные из отчетов по устойчивому развитию, представлены на

рисунке 1.4.

Рисунок 1.4 – Динамика энергоемкости продукции компании «Северсталь». Источник:

составлено автором на основании [82]

65 65,1 65,3

119

0

20

40

60

80

100

120

140

2019 2020 2021 2022

Коэффициент энергоемкости потребления энергии , 10⁹Дж/т

1,86

1,84

1,95

2,03

1,70

1,75

1,80

1,85

1,90

1,95

2,00

2,05

2019 2020 2021 2022

Удельный расход электроэнергии на тонну стали, 10⁹Дж/т

12

Удельный расход электроэнергии на тонну стали в 2022 году составил 2.03 109 Дж/т, что

на 4,2% больше по сравнению с 2021 годом.

В отчетах по устойчивому развитию компании «Полиметалл» в качестве показателя

энергоемкости применяется ГДж на тысячу унций золотого эквивалента. Динамика

энергоемкости представлена на рисунке 1.5.

Рисунок 1.5 – Динамика энергоемкости продукции компании «Полиметалл». Источник:

составлено автором на основании [80]

В целом рост энергоемкости продукции может быть обусловлен ростом глубины

отработки месторождений, что требует дополнительных расходов энергии на обслуживание

горных выработок (освещение, вентиляция, водоотлив) и обеспечение безопасности работ, а

также усложнением технологии переработки полезных ископаемых [120].

К факторам, в целом обусловливающим высокую энергоемкость горного производства

относятся:

1. Энергозатратность производственных процессов (обеспечение их непрерывности) и

оборудования [54]. К таким технологическим процессам и установкам на горных предприятиях

относятся:

– технологические процессы добычи полезных ископаемых;

– технологические процессы обогащения полезных ископаемых;

–стационарные установки, обеспечивающие нормальные режимы протекания

технологических процессов;

– установки гидромеханизации.

2. Значительные расходы энергии (топливной и электрической) на поддержание

производственной и социальной инфраструктуры в малообжитых, географически удаленных от

поставщиков и потребителей энергоресурсов районах. В таких регионах горное предприятие

берет на себя нагрузку по энергообеспечению социальных объектов поселений.

4. Сложные природно-климатические условия хозяйственной деятельности горных

предприятий, требующие значительных объемов энергетических ресурсов для производства и
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жизнеобеспечения, поскольку в северных регионах России сконцентрировано 55,3% объемов

добычи хромовых руд, 42,4% меди, 99,5% фосфатов, более 100% редкоземельных металлов и

алмазов, 37,2% золота, 99,4 металлов платиновой группы [64].

5. Экологические требования: несмотря на изменившуюся политическую ситуацию и

экономические санкции, многие крупные компании следует принятым на себя обязательствам

по достижению Целей устойчивого развития и соблюдению международных экологических

стандартов и требований к переходу на экологически чистые источники энергии.

Необходимость постоянного энергообеспечения объектов социальной и инженерной

инфраструктуры в регионах размещения горных предприятий, а также удаленность объектов

добычи от централизованных источников энергии определяют повышенные требования к

надежности энергосистемы предприятия и создают условия для применения автономных или

гибридных энергоисточников [145].

Современная система электроснабжения действующего горного предприятия состоит из

целого ряда разных подсистем, обладающих собственной спецификой построения, имеющихся

характеристик и заявленных требований, включая применяемое электрооборудование. Данный

принцип является основой создания разных систем электроснабжения действующих горных

компаний. Благодаря ему возможно выделение внешнего электроснабжения следующих

потребителей:

– отдельно расположенные карьеры;

– дробильно-сортировочные фабрики;

– обогатительные фабрики;

– действующие фабрики агломерации и окомкования;

– электроснабжение разных потребителей, находящихся на поверхности;

– проведение подземных горных работ.

Для создания энергосистемы крупных действующих горных предприятий используется

совокупность электростанций, электро- и теплосетей, которые связаны общим режимом в

непрерывном производственном процессе, преобразуя и распределяя электрическую и

тепловую энергию. Электрической частью созданной энергосистемы является совокупность

работающих электроустановок разных электростанций и электросетей.

В различных отдалённых районах энергию получают от действующих местных

электростанций [145].

Самая перспективная и эффективная альтернатива существующим централизованным

электросетям заключается в использовании систем распределённой генерации, причём в этом

процессе подразумевается применение комбинированных альтернативных и возобновляемых

источников получения энергии [1, 3]. Повышение степени надёжности энергоснабжения
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нагорных предприятиях предусматривается действующей Энергетической стратегией РФ. В

этом случае актуально использование централизованных электросетей с распределённой

генерацией на основе осуществляемой комбинированной работы следующего оборудования:

– ветроэнергетические установки;

– солнечные электростанции;

– генераторные установки, функционирующие на органическом топливе.

Указанное оборудование комбинируется с быстродействующими устройствами

многоступенчатого ввода резерва автоматического типа [2].

Характерной чертой горного производства является опережающий рост

энергопотребления по отношению к темпам роста промышленной продукции, вызванное

качественными изменениями технологий, усложнением горно-геологических условий добычи,

внедрением природоохранных мероприятий.

Принимая во внимание тот факт, что при производстве горных работ доля затрат,

связанных с энергосбережением, составляет 40–60%, можно сделать вывод, что реализация

организационных и технических мероприятий по энергосбережению может привести к

заметной экономии топливно-энергетических ресурсов [34].

В таблице 1.1 представлены выявленные признаки горных предприятий, определяющих


[…]

N0 − n(t)

N0

повышение

вероятности

безотказной

работы

оборудования

Ret
3 = ∆n(t) ∙ Cr

снижение затрат на ремонт

оборудования за счет

сокращения числа отказов

оборудования

N0 – количество наблюдаемых

объектов, которые в процессе

эксплуатации могут отказывать, ед.

∆n(t) – сокращение числа объектов,

отказавших к моменту t, ед

Cr – затраты на ремонт оборудования в

результате отказа, руб/m
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Продолжение таблицы Г.1

увеличение срока службы дизель-генераторной установки

(ДГУ)

∆T = T2 − T1

Ree
4 = ∆A = A1 − A2

экономия за счет снижения

амортизационных платежей

T1 – нормативный срок службы без

применения технологии, ч.

T2 – нормативный срок службы c

применением технологии, ч.

A1 – амортизационные отчисления

без применения технологии, руб.

A2 – амортизационные отчисления

с применением технологии, руб.

коэффициент полезного действия

(КПД) преобразования

энергетического потенциала

первичного энергоносителя в

электрическую энергию [73]

η =
E

q

повышение

коэффициента

полезного

действия

энергоустановки

Ret
5 = ∆E ∙ CE

увеличение объема производства

электроэнергии

экономия на энергоносителях

∆E – экономия энергоносителя, Дж

CЕ – цена энергоносителя, руб/Дж

q – объем потребления первичной

энергии, Дж

доля систем накопления

электрической энергии (СНЭЭ) в

установленной мощности

энергосистемы [74]

d =
P ESS

P total

увеличение доли

накопления

электроэнергии

Ret
6 = ∆d ∙ QE ∙ (Ppeak − Poff−peak)

снижение платы за потребление

электроэнергии в часы пиковых

нагрузок

∆d – увеличение доли накопления

энергии, Вт

P ESS – мощность систем

накопления энергии, Вт

P total – общая мощность

энергосистемы предприятия, Вт

Qэ – общий объем потребления

электроэнергии, кВт

Ppeak – цена электроэнергии в

пиковый период, руб/ кВт⋅ч

P off−peak – цена электроэнергии в

непиковый период, руб/кВт⋅ч
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Продолжение таблицы Г.1

снижение расхода топлива ДГУ

∆Q = Q1 − Q2

Ree
9 = ∆Q ∙ Pт

снижение затрат на топлива

Q1 – объем потребления топлива

без применения технологии, л.

Q2 – объем потребления топлива с

применением технологией, л.

Pт – цена топлива, руб/л

снижение потерь электроэнергии

∆E = E1 − E2

Ree
10 = ∆E ∙ P kWh

снижение затрат на

электроэнергию

E1 – объем потребления

электроэнергии без применения

технологии, кВт⋅ч

E2 – объем потребления

электроэнергии с применением

технологии, кВт⋅ч

P kWh – цена электроэнергии за 1

киловатт-час, руб/кВт⋅ч

Э
ко

л
о
ги

ч
е
ск

и
й

снижение количества вредных выбросов при сжигании

топлива двигателем ДГУ

∆VCO2
= VCO2 1

- VCO2 2

Reec
7 = ∆VCO2

∙ P e

снижение платы за выбросы

VCO2 1
- объем выбросов CO2 без

применения технологии, тонн

VCO2 2
- объем выбросов CO2 с

применением технологии, тонн

P e - цена за выбросы, руб/тонн

структура потребляемых

энергоисточников за счет

возобновляемых источников

E =
E RES

E

улучшение

структуры

потребляемых

энергоисточников

Reec
8 = ±P RES ∙ ∆Qres

экономия (затраты) при

использовании возобновляемых

источников энергии

V RES – энергия из низкоуглеродных

источников, Дж

V – общий объем энергии, Дж

P RES – цена возобновляемых

источников энергии, руб/Дж

∆Qres – изменение объема

возобновляемых ресурсов, Дж
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Продолжение таблицы Г.1
С

о
ц

и
ал

ьн
ы

й

повышение уровня квалификации

работников

Res
11 = (Z −

Z ∙ iz

iL
) ∙ Qp

снижение затрат за счет роста производительности

труда

Z - затраты по статье «заработная

плата» в текущем году в расчете на

1 руб. товарной продукции, руб

iz - индекс заработной платы

iL – индекс производительности

труда

Qp - выпуск продукции в плановом

году в оптовых ценах предприятия,

ед. пр.

О
р
га

н
и

за
ц

и
о
н

н
ы

й

сокращение потерь рабочего времени

работника
Reo

12 = ∆t ∙ QP ∙ CP

∆t – количество рабочего времени,

затраченного на производство

продукции, чел.-ч.

QP – объем производства

продукции, ед. пр./чел. – ч.

CP – себестоимость единицы

продукции, руб/ед.

сокращение неэффективных рабочих

мест
Reo

13 = ∆n ∙ Zw

∆n – количество сокращенных

неэффективных рабочих мест

Zw – средняя заработная плата на

одного сокращенного работника,

руб

энергосберегающее поведение и

активное участие в проектах по

снижению энергопотребления

Reo
14 = ∆N ∙ ∆B ∙ Pen

снижение затрат на подготовку персонала

N – количество человек,

задействованных в

организационных мерах, ед.

B – объем энергоресурсов,

приходящихся на 1 работника , ед.

изм./чел

Pen - цена энергоресурсов, руб/ед.

изм.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Проект строительства электроэнергетического комплекса

Перечень конструктивных элементов и объектов капитального строительства,

являющихся неотъемлемой технологической частью проектируемого линейного объекта:

Перечень конструктивных элементов:

а) опоры типа:

− 1У110-5 (анкерно-угловые);

− 1У110-5+5 (анкерно-угловые);

− 1У110-5+10 (анкерно-угловые);

− 1У110-3 (анкерно-угловые);

− 1У110-3+5 (анкерно-угловые);

− 1У110-3+10 (анкерно-угловые);

− 1У110-3+15 (анкерно-угловые);

− 1У220-3 (анкерно-угловые);

− 1У220-3+10 (анкерно-угловые);

− 1У330-2+15 (анкерно-угловые);

− ПГ35/110-9.110ТМ (промежуточные);

− ПГ35/110-9.110Т (промежуточные).

б) провод сечением 240 мм 2 типа АСПк 240/56-A1F/40SA

в) фундаменты типа:

Для анкерно-угловых опор – Фундамент из четырех свайных кустов по две сваи под

каждую ногу, объединенные металлическим ростверком. Свая – металлическая труба Ø325 мм

по ГОСТ 8732-78 толщина стенки 10 мм, марка стали 09Г2С-15 по ГОСТ 19281-2014.

Устанавливается в предварительно пробуренные скважины Ø450 мм, глубина погружения – 10

м. Металлические ростверки – стальные балки Б35-4-24 по серии 3.407.-149.3 Стальные

конструкции и детали ростверков – из стали С345-6 по ГОСТ 27772-2015 и 09Г2С-9 по ГОСТ

19281-2014, соединенные со сваей сварным швом. В основании сваи устраивается щебеночная

подушка толщиной 200 мм, пазухи заполняются известково-песчаным раствором, внутренняя

полость сваи заполняется песко-цементной смесью в отношении 3:1.

Для промежуточных опор – Фундамент из четырех металлических труб Ø325 мм

объединенных стальным ростверком. Устанавливается в предварительно пробуренные

скважины Ø450 мм, глубина погружения – 10 м. Свая – металлическая труба Ø325 по ГОСТ

8732-78,толщина стенки 10 мм, марка стали 09Г2С-15 по ГОСТ 19281-2014. Стальной ростверк

заводской готовности из стали марки С345-6 по ГОСТ 27772-2015 и 09Г2С-9 по ГОСТ 19281-

2014. В основании сваи устраивается щебеночная подушка толщиной 200 мм, пазухи
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заполняются известково-песчаным раствором, внутренняя полость сваи заполняется

песко-цементной смесью в отношении 3:1.

Антикоррозийная защита металлоконструкций фундаментов осуществляется в

заводских условиях методом горячего цинкования по ГОСТ 9.307-89 с толщиной

защитного покрытия не менее 100 мкм. Верхняя часть сваи (на 4 м от верхнего фланца)

дополнительно покрывается органо-силикатной композицией ОС-12-03 по ТУ 84-725-78

в два слоя, толщина покрытия (по сухому слою) 100 мкм.

Применяемые в проекте типы конструктивных элементов ВЛ были выбраны

исходя из класса напряжения, марки подвешиваемого провода на ВЛ, климатических

условий и рельефа прохождения ВЛ.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Расчет окупаемости проектов

Таблица Е.1 – Расчет окупаемости базового проекта. Источник: составлено автором

№

п/п

Наименование

показателя

Ед.

изм.

Период

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

1 Год - 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2
Цена электроэнергии

ЛЭП

руб/

кВт-

ч

6.7 7.04 7.39 7.76 8.14 8.55 8.98 9.43 9.90 10.39 10.91 11.46

3 Ставка дисконтирования 0.19

4
Годовой объем

перерабатываемой руды

млн

т
1.84 1.84 1.84 1.84 1.84 1.84 1.84 1.75 16.6 15.8 15 14.2

5 Капитальные затраты
млн

руб.
600.4 600.4 - - - - - - - - - -

6 Затраты на переработку
млн

руб.
2244.8 2244.8 829 870 914 959 1007.8 1005.3 1002.7 1000.2 997.7 995.2

6.1

Совокупные затраты на

переработку с

применением ДЭС

млн

руб.
2244.8 2244.8 - - - - - - - - - -

6.1.1

Удельные издержки на

переработку с

применением ДЭС

руб/т 1220 1220 - - - - - - - - - -

6.2

Совокупные затраты на

переработку с

применением ЛЭП

руб - - 829 870.5 914 959.8 1007.8 1005.2 1002.7 1000.2 997.7 995.2

6.2.1

Удельные затраты на

переработку с

применением ЛЭП

руб/т - - 451 473 497 522 548 575 604 634 666 699
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Продолжение таблицы Е.1

№

п/п

Наименование

показателя

Ед.

изм.

Период

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

6.3

Совокупная

экономия на

издержках за

счёт внедрения

результатов

проекта

млн

руб.
- - 1252.5 1219.3 1184.5 1147.9 1109.5 1021.8 938.5 859.4 784.5 713.3

6.3.1

Удельная

экономия на

издержках за

счёт внедрения

результатов

проекта

руб/

т
- - 769 747 723 698 672 645 616 586 554 521

7

Амортизация

объектов

капитального

строительства

млн

руб.
0 0

120.08

120.08

120.08

120.08

120.08

120.08

120.08

120.08

120.08

120.08

9 Денежный поток
млн

руб.
-600.6 -600.6 1372.3 1339.2 1304.4 1267.8 1229.4 1141.7 1058.4 979.3 904.3 833.1

10
Коэффициент

дисконтирования
доли

ед.
1.00 0.84 0.71 0.59 0.50 0.42 0.35 0.30 0.25 0.21 0.18 0.15

11
Чистый

дисконтированн

ый доход (ЧДД)

млн

руб.
-600.6 -504.7 969.1 794.7 650.5 531.3 433 337.8 263.2 204.6 158.8 123

12
Кумулятивный

ЧДД
млн

руб.
-600.6 -1105.3 -1361.7 658.5 1309 1840.3 2273.2 2611 2874.2 3078.9 3237.7 3360.6
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Таблица Е.2 – Расчет окупаемости дополнительного проекта. Источник: составлено автором.

Год
Выручка,

млн руб.

Эксплуата-

ционные

расходы,

млн руб.

Доход,

млн

руб.

Аморти-

зация,

млн руб.

Прибыль,

млн руб.

Чистая

прибыль,

млн руб.

Денежный

поток,

млн руб.

Коэффициент

дисконти-

рования

Дисконти-

рованный

денежный

поток,

млн руб.

ЧДД,

млн руб.

0 - - - - - - - 1 - -79.4

1 11.3 11.9 -0.52 11.3 10.8 8.7 20 0.840336134 20 -59.4

2 11.9 11.9 0.51 11.3 11.4 9.1 20.4 0.706164819 17.2 -42.2

3 12.5 11.9 0.64 11.3 12 9.6 20.9 0.593415814 14.8 -27.4

4 13.2 11.9 1.27 11.3 12.6 10.1 21.4 0.498668751 10.7 -16.7

5 13.8 11.9 1.94 11.3 13.3 10.6 22 0.419049371 9.2 -7.5

6 14.5 11.9 2.63 11.3 14 11.2 22.5 0.352142329 8 4

7 15.3 11.9 3.35 11.3 15 11.8 23.1 0.295917923 6.8 7.2

8 16 0.57 15.5 - 15.5 12.4 12.4 0.248670524 3.1 10.3

9 16.8 0.57 16.3 - 16.3 13 13 0.208966827 2.7 13

10 17.7 0.57 17.1 - 17.1 13.7 13.7 0.175602375 2.4 15.4