ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Райхлина Семена Максимовича на тему:
«Экономическая оценка проектов повышения энергоэффективности на горных предприятиях в целях устойчивого развития», представленной на соискание
ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3.
Региональная и отраслевая экономика (экономические науки)

Определенные Энергетической стратегией Российской Федерации на период до 2035 приоритеты развития, в частности: переход к экологически чистой и ресурсосберегающей энергетике, энергетическая эффективность, уменьшение негативного воздействия отраслей топливно-энергетического комплекса на окружающую среду, адаптацию их к изменениям климата и др., задают основные направления повышения энергоэффективности для предприятий базового сектора, включая горные.

В этой связи возрастает интерес к проектам, связанным с повышением энергоэффективности хозяйственной деятельности, и повышаются требования к качеству их оценки.

Цель представленного исследования - разработка методического подхода к оценке проектов повышения энергоэффективности горных предприятий в целях устойчивого развития, отвечает задачам, сформулированным в Энергетической стратегии Российской Федерации, что подчеркивает актуальность темы работы.

В качестве основных результатов, полученных соискателем в рамках проведенного исследования, можно выделить:

- авторское определение «энергоэффективности» как экономической категории;
- разработанную систематизацию проектов повышения энергоэффективности в целях их учета и паспортизации;
- методику оценки проектов повышения энергоэффективности на горных предприятиях.

Достигнутые результаты обладают научной новизной, теоретической и практической значимостью. Степень обоснованности и достоверности исследования подтверждается корректным использованием методов структурного, динамического и отраслевого анализа, статистических инструментов обработки данных, а также методов оценки экономической эффективности инвестиционных проектов.

Основные идеи исследования были представлены на трех международных конференциях. Результаты работы в достаточной степени освещены в 5 печатных работах, в том числе в 3 статьях – в изданиях, входящих в перечень ВАК. Практическая значимость выводов и заключений исследования подтверждается наличием акта о внедрении полученных результатов в деятельность ООО «СЗТ-ПРОИЗВОДСТВО» (акт внедрения от 22.05.2024).

В качестве замечаний хотелось бы отметить следующее:

1. Отсутствие конкретных пояснений к рисунку 1 «Концептуальная схема оценки достижения ЦУР предприятия с применением экономической категории

ОТЗЫВ

ВХ.№9-467 от 23.09.24

- «энергоэффективность». Необходимо дать пояснение к приведенной схеме, тем более, что автор определяет ее как «концептуальную».
2. На стр.12 автор отмечает, что «реализация проектов повышения энергоэффективности горных предприятий может быть осуществима или ограничена проявлением внешних и внутренних факторов» и приводит их характеристики (табл.2), однако в дальнейшем, при разработке методики, эти факторы никак не учитываются. Следовало бы пояснить, как влияние этих факторов может сказаться на результатах оценки проектов?
3. На стр.23 (табл.4) автор приводит показатели, характеризующие критерий гибкости. Из автореферата не понятно, почему именно эти показатели выбраны в качестве оценочных? Нужно дать пояснения.
4. Необходимо также пояснить, как формировался комплекс результирующих показателей (табл.6).

Данные замечания носят дискуссионный характер и не снижают ценности выполненного исследования.

Диссертация «Экономическая оценка проектов повышения энергоэффективности на горных предприятиях в целях устойчивого развития», представленная на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика промышленности) полностью отвечает требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II», утвержденного приказом ректора Санкт-Петербургского горного университета Екатерины II от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор Райхлин Семен Максимович заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика промышленности).

Кандидат экономических наук,
Руководитель направления по развитию программ,
Марченко Роман Сергеевич
Почтовый адрес: 194358, г. Санкт-Петербург, пр. Просвещения 30к1, Лит.А, кв. 81
E-mail: marchenko.rs@gazprom-neft.ru
Телефон: +7 921 927 14 09

«18» сентября 2024 г.

Марченко Роман Сергеевич

«18» сентября 2024 г.
(Мишкин И. А.)
М.П.